ỦY BAN NHÂN DÂN             CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN TUY PHƯỚC                             Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Số:         /UBND-VX               Tuy Phước, ngày       tháng 4 năm 2023

Kính gửi:

      - Phòng Lao động - TB&XH huyện;

      - Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện;

      - UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 1077/SLĐTBXH-BTXH  ngày 11/4/2023 của Sở Lao

động - TB&XH tỉnh Bình Định về việc sử dụng hệ thống đăng ký, giải quyết chính

sách trợ giúp xã hội trực tuyến và cơ sở dữ liệu đối tượng bảo trợ xã hội tại đường

link: dvcbtxh.molisa.gov.vn.

Theo đó, yêu cầu các địa phương thực hiện đăng ký, giải quyết chính sách trợ

giúp xã hội trực tuyến và cơ sở dữ liệu đối tượng bảo trợ xã hội tại đường link:

dvcbtxh.molisa.gov.vn. Đường link này là sự kết nối 2 hệ thống (hệ thống phần mềm

tại tên miền misposasoft.molisa.gov.vn và hệ thống dịch vụ công; trong đường link

sẽ có sự tham gia của người dân, cán bộ một cửa, công chức Văn hóa xã hội, Văn

thư, đơn vị chi trả... trong đăng ký giải quyết chính sách). Vì vậy, để thuận lợi trong

triển khai sử dụng hệ thống đăng ký, giải quyết chính sách trợ giúp xã hội trực tuyến

và cơ sở dữ liệu đối tượng bảo trợ xã hội trong thời gian tới, Chủ tịch UBND huyện

yêu cầu Phòng Lao động - TB&XH, Phòng Tài chính - Kế hoạch và UBND các xã,

thị trấn thực hiện một số việc cụ thể như sau:

1. Phòng Lao động -TB&XH huyện

- Chủ trì, tham mưu UBND huyện đăng ký, giải quyết chính sách trợ giúp xã

hội trực tuyến và cơ sở dữ liệu đối tượng bảo trợ xã hội tại đường link:

dvcbtxh.molisa.gov.vn.

 - Hướng dẫn UBND xã, thị trấn thực hiện tiếp nhận, xử lý hồ sơ bảo trợ xã hội

trên hệ thống đăng ký, giải quyết chính sách trợ giúp xã hội trực tuyến và cơ sở dữ

liệu đối tượng bảo trợ xã hội tại đường link: dvcbtxh.molisa.gov.vn.

 - Phối hợp với cơ quan cung cấp dịch vụ chi trả thực hiện kết nối với hệ thống

chi trả của cơ quan cung cấp dịch vụ chi trả trực tiếp trên hệ thống, giảm thiểu việc

phát sinh chi phí quản lý đối tượng hàng tháng và đáp ứng yêu cầu chi trả không

dùng tiền mặt.

V/v sử dụng hệ thống đăng ký,

giải quyết chính sách trợ giúp xã

hội trực tuyến và cơ sở dữ liệu

đối tượng bảo trợ xã hội.

- Phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện dự toán kinh phí rà soát,

hoàn thiện cơ sở dữ liệu bảo trợ xã hội và đầu tư mua sắm trang thiết bị cần thiết để

thực hiện nhiệm vụ đạt kết quả.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả giải quyết chính sách trợ giúp xã hội trực tuyến

và cơ sở dữ liệu đối tượng bảo trợ xã hội cho UBND huyện và Sở Lao động -

TB&XH theo quy định.

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện

Phối hợp với Phòng Lao động - TB&XH tham mưu UBND huyện bố trí kinh

phí thực hiện rà soát, hoàn thiện cơ sở dữ liệu, mua sắm trang, thiết bị cần thiết để

thực hiện nhiệm vụ đạt kết quả; hướng dẫn sử dụng và thanh quyết toán kinh phí theo

đúng quy định.

3. UBND các xã, thị trấn

Chỉ đạo công chức VHXH phụ trách lĩnh vực bảo trợ xã hội trên địa bàn thực

hiện một số nội dung cụ thể như sau:

 - Thực hiện tiếp nhận, xử lý hồ sơ bảo trợ xã hội trên hệ thống đăng ký, giải

quyết chính sách trợ giúp xã hội trực tuyến và cơ sở dữ liệu đối tượng bảo trợ xã hội

tại đường link: dvcbtxh.molisa.gov.vn. Tài khoản và mật khẩu đăng nhập, Phòng Lao

động -TB&XH sẽ gửi qua địa chỉ Email của công chức VHXH phụ trách lĩnh vực bảo

trợ xã hội.

Lưu ý: Trước khi thao tác trên hệ thống, đề nghị công chức VHXH vào đường

link: https://taphuanbtxh.dttt.vn/ để thực hành thử hoặc đọc trước tài liệu hướng dẫn

sử dụng phần mềm dùng cho cán bộ cấp xã tại địa chỉ: https://btxh.gitbook.io/can-bo-

xa/dang-ky-giaiquyet-chinh-sach-he-thong-trung-uong. Sau khi dịch vụ công của tỉnh

đã kết nối với dịch vụ công của Bộ Lao động - TB&XH và cán bộ được tập huấn vào

ngày 10/5/2023 thì các địa phương triển khai thực hiện.

 - Phối hợp với các ngành có liên quan hướng dẫn người dân trên địa bàn thực

hiện đăng ký, giải quyết các thủ tục hành chính trên hệ thống dịch vụ công trực tuyến

trong lĩnh vực bảo trợ xã hội.

  Yêu cầu Phòng Lao động -TB&XH, Phòng Tài chính - Kế hoạch và UBND các

xã, thị trấn phối hợp thực hiện. Quá trình thực hiện, nếu khó khăn, vướng mắc, các địa

phương phản ánh về Phòng Lao động -TB&XH để được hướng dẫn thực hiện./.

Nơi nhận:                                                                           KT.CHỦ TỊCH

- Như trên;                                                                                        PHÓ CHỦ TỊCH

- Đ/c Tân - PCT UBND huyện;

- PCVP-1, CVVP (K5);

- Lưu: VT.

                              Nguyễn Hùng Tân

https://btxh.gitbook.io/can-bo-xa/dang-ky-giaiquyet-chinh-sach-he-thong-trung-uong
https://btxh.gitbook.io/can-bo-xa/dang-ky-giaiquyet-chinh-sach-he-thong-trung-uong

		2023-04-17T13:40:20+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-18T10:05:43+0700
	Tỉnh Bình Định
	Võ Đăng Khoa<khoavd@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-18T13:58:44+0700
	Tỉnh Bình Định
	Vương Hiệp Cường<cuongvh@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2023-04-18T15:01:54+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Nguyễn Hùng Tân<tannh@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-18T15:35:26+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-18T15:35:32+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-18T15:35:55+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!